令和２年５月第４回

木島平村議会臨時会 会議録

令和２年５月１２日

1

令和２年５月第４回木島平村議会臨時会 会議録 目次

令和２年５月１２日（火）開会-－―――――――――――――――――――――３

招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長・村長） -――――――――――――３

諸般の報告（教育長）・会議録署名議員の指名・会期の決定・

提出議案の提案理由説明（承認案件・予算案件）―――４

補足説明（総務課長）――――――――――――――――――――――――――５

質疑・採決―――――――――――――――――――――――――――――――６

閉会あいさつ（村長）――――――――――――――――――――――――――７

※個人情報に該当する部分は、会議録（原本）と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

令和２年５月第４回木島平村議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和２年５月１２日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 令和２年５月１２日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 萩原由一 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 山﨑 栄喜 君  ２番 山浦  登 君  ３番 山本 隆樹 君

４番 芳川 修二 君  ５番 丸山 邦久 君  ６番 勝山  卓 君

７番 土屋喜久夫 君  ８番 勝山  正 君  ９番 江田 宏子 さん

１０番 萩原 由一 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者

村  長 日䑓正博 君  副 村 長 佐藤裕重 君  教 育 長 小林 弘 君

総務課長 丸山寛人 君  民生課長 山嵜真澄 君  産業課長 湯本寿男 君

建設課長 小松伸二郎 君  子育て支援課長 島﨑かおり さん 生涯学習課長 髙木良男 君

議 場 欠 席 者

職務のための議場出席者 議会事務局長  梅嵜 伸一

議会事務局職員 本山 等

        竹内 輝

村長提出議案項目 ２件   議長提出議案項目    件

議員提出決議案項目 件   議員提出意見書案    件

いずれも別紙日程表のとおり。

議長は、会議規則第１２０条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 ３番 山本 隆樹

 ４番 芳川 修二

3

令和２年５月第４回木島平村議会臨時会

《第１日目 ５月１２日 午後１時３０分 開議》

議長（萩原由一 君）

ご苦労様です。

本日の会議は、諸般の都合により午後１時３０分に繰り下げて開くことにします。

ただ今の出席議員は、定足数に達しております。

これから「令和２年５月第４回木島平村議会臨時会」を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から召集のあいさつがあります。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

臨時の議会ということで、全議員の皆様にご参集いただき、大変ご苦労様です。

新型コロナウィルスにつきましては、まだまだ全国で感染が広がっている状況であります。

ここ最近では、収まりつつある方向にあると言われておりますが、この後、第２波、第３波に

しっかりと警戒しなければならないという状況でもあります。

ただ、この機会に外出の自粛、それから移動制限と大きな規制の中で、村民の生活、学校生

活、保育園、本当に大きな犠牲を払っていただいたということであります。

一日も早く村民の皆さんの普通の生活を取り戻すための対策を取っていかなければならない、

そしてまた、外出自粛等により大きな打撃を受けている産業についても、早く対策を打たない

と大変な事態になるという状況であります。

村としても、国・県の対策に併せて、独自の施策を取りながら村民生活の回復、それからま

た、大きな打撃を受けた産業等に対しての救援というか支援策を取っていきたいと考えており

ます。

今回上程いたしました議案等についても、主にその中身が中心でありますので慎重にご審議

いただきますようにお願い申し上げまして、召集にあたりましてのあいさつにさせていただき

ます。

よろしくお願いします。

議長（萩原由一 君）

これから「諸般の報告」をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりです。ご了

承ください。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

小林教育長からありましたら報告願います。

4

教育長（小林 弘 君）

はい、議長。ありません。

議長（萩原由一 君）

 これで諸般の報告を終わります。

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、「３番 山本隆樹 君」、「４番 芳川

修二 君」を指名します。

 日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

 日程第３、承認第１１号「令和２年度木島平村一般会計補正予算（第１号）の専決処分の承

認について」から日程第４、議案第４１号「令和２年度木島平村一般会計補正予算（第２号）

について」の件まで一括議題とします。

 なお、以降議案等の「令和２年度」と「木島平村」の部分については、省略させていただき

ますのでご了承願います。

 朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、まず承認第１１号でありますが、「令和２年度木島平村一般会計補正予算第１号の

専決処分の承認について」であります。

 歳入歳出にそれぞれ６，６００万８千円を追加し、総額を３７億１，７００万８千円とした

補正予算であります。

 内容については、新型コロナウィルス対策事業を早期に進めるため、国の補助事業である特

別定額給付金事業や子育て世帯への臨時特例給付金事業等、県と村が連携した企業特別支援金、

村単独の持続化給付金事業、それぞれの事務費と事業費の一部を増額したものであります。

 国の補助事業については、国庫補助金を県との連携事業等、村の単独事業については基金か

ら繰入れて財源としております。

 続いて、議案第４１号でありますが、「令和２年度木島平村一般会計補正予算第２号について」

です。

 歳入歳出にそれぞれ４億４，０６０万５千円を追加し、総額を４１億５，７６１万３千円と

する補正予算であります。

 内容については、専決処分をさせていただいた予算に追加する形で、新型コロナウィルス対

策の特別定額給付金事業や子育て世帯への臨時特別給付金事業等、村単独の持続化給付金事業、

それぞれの事業費を増額したものであります。

5

 また、役場旧庁舎解体事業につきましては、調査結果によりアスベストが確認されたことに

より、より適切に解体作業を実施するための設計業務を増額しております。なお、現時点で新

型コロナウィルスの影響により、中止が確定した事業費についても減額を行っております。

 財源については、国庫補助金４億２，８３３万５千円を見込み、残額については基金からの

繰入れを計画しております。

 総務課長より補足の説明をいたします。

議長（萩原由一 君）

 丸山総務課長。

（「はい、議長。」の声あり）

（総務課長「丸山寛人 君」登壇）

総務課長（丸山寛人 君）

 それでは、村長に補足してそれぞれご説明させていただきます。

 まず、承認第１１号、補正予算第１号についてでございますが、先ほども説明があったとお

り、新型コロナウィルス対策事業を早期に事業着手するために４事業を増額させていただいた

内容でございます。

 歳出については、１０ページから１１ページとなりますのでご確認ください。

 特別定額給付金事業については、事務費合計１，２６０万円と事業費の一部４，０００万円

の合計５，２６０万円を社会福祉総務費に、それから子育て世帯への臨時特別給付金事業につ

きましては、事務費３９万８千円を児童福祉総務費へ計上させていただきました。

 この２つの事業については、全額国費を財源としています。

 また、宿泊業や飲食店の方を中心に支援する給付金事業については、県との連携事業の一部

を負担金として５９０万円、村単独給付金事業費の一部を補助金として７００万円、その他事

務費を加えて合計１，３０１万円を商工費へ計上いたしました。財源については、全額基金か

らの繰入れとしております。

 続いて、議案第４１号、補正予算第２号についてご説明いたします。

 ２０ページの総務の企画費からとなりますので、よろしくお願いします。

 村づくり推進事業２５０万円の減については、一般コミュニティー助成事業の２事業のうち

１事業が不採択となったことによるものです。この事業につきましては、歳入歳出同額の減額

となります。

 都市交流事業につきましては、新型コロナウィルスの影響により事業が中止になったものを

減額しています。

 また、役場周辺整備事業の設計監理委託料につきましては、旧庁舎にアスベストが確認され

たことから、今後の解体作業を適切に進める必要があるということから、解体工事の設計管理

費を増額した内容でございます。

 同じく２０ページからの民生費につきましては、特別定額給付金事業費補助金を社会福祉総

務費へ４億２，３５０万円増額しております。

 また、子育て世帯への臨時特別給付金事業費の補助金４９７万円を児童福祉総務費へ計上し

ております。

 ２つの事業については、先ほど同様、全額国費を財源としてございます。

 ２１ページからの商工費については、村単独事業として取り組んでいる宿泊業や飲食店の方

を中心に支援する給付金事業費の補助金１，３００万円を増額するとともに、新型コロナウィ

ルスの影響により中止となった事業費を減額してございます。

 ２２ページからの消防費と教育費についても同様に、新型コロナウィルスの影響によりこれ

6

まで各種事業や行事が中止になっておりますが、それらの事業費を減額したものでございます。

 本補正予算に伴う基金からの繰入れ総額は、１，４７７万を予定しています。

 以上、よろしくお願いします。

議長（萩原由一 君）

ここで暫時休憩といたします。

（休憩 午後 １時４２分）

（再開 午後 １時５５分）

議長（萩原由一 君）

休憩前に引き続き、会議を開きます。

これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

ただいま議題となっています「承認第１１号」から「議案第４１号」まで２案件については、

会議規則第３９条第２項の規定により委員会付託を省略することについて採決します。

この採決は、起立によって行います。

本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は、起立願います。

（全員起立）

議長（萩原由一 君）

 起立全員です。

 したがって、「承認第１１号」から「議案第４１号」までの２案件について、委員会の付託を

省略することは、可決されました。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（討論なし）

議長（萩原由一 君）

 討論なしと認め、討論を終わり採決したいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 日程第３、承認第１１号「一般会計補正予算（第１号）の専決処分の承認について」の件に

ついて採決します。

 本件は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、日程第３、承認第１１号は、原案のとおり承認することに決定しました。

 日程第４、議案第４１号「一般会計補正予算（第２号）について」の件を採決します。

7

 この採決は、起立によって行います。

 議案第４１号は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

（全員起立）

議長（萩原由一 君）

 起立全員です。

 したがって、議案第４１号は、原案のとおり可決することに決定しました。

これで本日の日程は、全て終了しました。

村長から発言を求められましたので、これを許します。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 お認めいただき、大変ありがとうございました。

 ただ、最初に申しあげたとおり、まだこの新型コロナウィルスの感染拡大防止、そしてまた

生活の復興、復旧それから経済の再生、まだまだ道のりは長いわけであります。国としても、

また県としても、そしてまた村としてもその対策をこれからも計画的に続けていかなければな

らないと思っておりますが、これらについて議員各位と様々な協議をさせていただき、一日も

早く回復できることの体制を取っていきたいと考えておりますので、引き続きご理解・ご協力

をいただきますようお願い申し上げまして、私からのあいさつにさせていただきます。

 大変ご苦労様でした。ありがとうございました。

議長（萩原由一 君）

以上で、「令和２年５月第４回木島平村議会臨時会」を閉会いたします。

ご苦労様でした。

（閉会 午後 １時５９分）